
ADAM ŁOPATKA

IDEE XXII ZJAZDU 
KOMUNISTYCZNEJ PARTII ZWIĄZKU RADZIECKIEGO

I

W dniach od 17 do 31 X 1961 r. obradował XXII Zjazd KPZR. Byl 
to trzeci z kolei zjazd na przestrzeni ostatnich 6 lat. Okoliczność ta 
ma dużą wymowę, jeżeli się zważy, że np. między XVIII a XIX Zjazdem 
KPZR upłynęło 14 lat. Zaś wg statutu KPZR zjazd winien się cdbywać 
co 4 lata.

Delegaci wysłuchali i przedyskutowali 4 następujące referaty: referat 
sprawozdawczy KC KPZR na XXII Zjazd Partii, wygłoszony przez 
N. S. Chruszczowa dn. 17 X 1961 r.; referat o programie KPZR, wygło
szony przez N. S. Chruszczowa dn. 18 X 1961 r.; referat sprawozdawczy 
Centralnej Komisji Rewizyjnej na XXII Zjazd KPZR, wygłoszony przez 
A. F. Gorkina dn. 17 X 1961 r. oraz referat o zmianach w statucie KPZR, 
wygłoszony przez F. R. Kozłowa dn. 28 X 1961 r.

Zjazd w uchwale podjętej w związku z referatem sprawozdawczym 
KC KPZR zaaprobował w całej rozciągłości kierunek polityczny i dzia- 
łalność praktyczną KC KPZR w dziedzinie polityki wewnętrznej i za
granicznej, a także wnioski i propozycje zawarte w sprawozdaniu Ko
mitetu Centralnego.

Zjazd przedyskutował i uchwalił program KPZR, który uprzednio 
był w okresie od 1 VIII—17 X 1961 r. przedmiotem dyskusji ogólno- 
partyjnej.

Zjazd przedyskutował i uchwalił nowy statut KPZR. Projekt tego 
statutu, podobnie jak projekt programu, był dyskutowany przez wszyst
kich członków partii.

Zjazd podjął uchwałę w sprawie Mauzoleum W. I. Lenina i uznał za 
niepożądane dalsze zachowanie w Mauzoleum sarkofagu z trumną 
J. W. Stalina. Zjazd podjął tę decyzję dlatego, że J. W. Stalin poważnie 
pogwałcił zasady leninowskie i nadużywał władzy, ponieważ odbywały 
się masowe represje przeciwko uczciwym ludziom radzieckim, a także 
występowały niektóre inne ujemne posunięcia.

Zjazd wybrał nowy skład KC KPZR: 175 członków KC i 155 zastęp
ców członków KC. Zjazd wybrał także 65 osobową Centralną Komisję 
Rewizyjną KPZR.

Dn. 31 X 1961 r. odbyło się Plenum KC KPZR, wybranego przez
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XXII Zjazd. Plenum wybrało 11 członków Prezydium KC KPZR i 4 za
stępców członków Prezydium. Plenum wybrało 9 osooowy Sekretaria 
KC KPZR. Pierwszym sekretarzem został ponownie N. S. Chruszczów. 
Plenum wybrało również przewodniczącego i I zastępcę przewodniczą
cego Komisji Kontroli Partyjnej przy KC KPZR. Zaś nowo pow ołane 
Prezydium zatwierdziło 11 osobowe Biuro KC KPZR do spraw RSFRR- 
Przewodniczącym Biura został N. S. Chruszczów.

Tego samego dnia ukonstytuowała się również Centralna Komisja 
Rewizyjna KPZR.

XXII Zjazd przez cały czas jego trwania przyciągał baczną uwagę 
całego świata. ITczestniczyły w nim delegacje BO partii komunistycznych 
i robotniczych, a także delegacje demokratycznych partii narodowych 
z niezależnych państw afrykańskich: Gwinei, Republiki Ghany i Repu
bliki Mali. W obradach Zjazdu uczestniczyła delegacja KC PZPR 
z W. Gomułką na czele, który wygłosił przemówienie powitalne b. go
rąco i serdecznie przyjęte przez XXII Zjazd.

W okresie od zakończenia Zjazdu odbywają się posiedzenia plenarne 
kierowniczych organów partii komunistycznych i robotniczych, których 
delegacje uczestniczyły w obradach XXII Zjazdu. Na posiedzeniach tych 
wszystkie partie wyrażają aprobatę dla linii generalnej XXII Zjazdu 
i wyciągają wnioski, wypływające dla danej partii z obrad i uchwał 
Zjazdu.

W połowie listopada 1961 r. odbyło się IX Plenum KC PZPR. Wy
słuchało ono m. in. sprawozdania delegacji KC PZPR na XXII Zjazd 
KPZR, wygłoszonego przez W. Gomułkę oraz podjęło uchwałę w sprawie 
XXII Zjazdu KPZR. Uchwała ta stwierdza, że PZPR widzi w XXII. 
Zjeździe KPZR wydarzenie o historycznym znaczeniu dla narodów 
ZSRR, dla międzynarodowego ruchu robotniczego i dla całej ludzkości 
Plenum stwierdziło, że uchwały XXII Zjazdu będące wyrazem rozwoju 
myśli marksistowsko-leninowskiej przyczynią się do nowych postępów 
pokoju, demokracji i socjalizmu na całym świecie. Plenum zaaprobo
wało w pełni stanowisko delegacji PZPR na XXII Zjeździe KPZR. Ple
num zaleciło wszystkim instancjom i organizacjom partyjnym zorgani
zowanie systematycznych studiów nad dorobkiem teoretycznym i poli
tycznym. XXII Zjazdu KPZR oraz popularyzację jego uchwał w społe
czeństwie polskim.

II
XXII Zjazd był zjazdem partii kierującej Związkiem Radzieckim. 

Jego uchwały dotyczą w zasadzie ZSRR. Dlaczego jednak Zjazd ten ma 
tak doniosłe znaczenie dla innych krajów, a zwłaszcza dla Polski?
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Zjazd sformułował wiele nowych twórczych idei, idei wytyczających 
perspektywy rozwojowe ZSRR, całego światowego rewolucyjnego ruchu 
robotniczego, ruchu narodowo-wyzwoleńczego i światowego ruchu walki
o zachowanie pokoju między państwami. Inne doniosłe idee, sformuło
wane już wcześniej, Zjazd potwierdził, rozwinął, skonkretyzował i uwy
puklił ich humanistyczny, głęboko rewolucyjny sens.

XXII Zjazd był zjazdem partii przodującej w całym światowym 
ruchu komunistycznym, partii rządzącej w najpotężniejszym i najwięk
szym kraju świata, w głównym kraju i kolebce światowego systemu 
socjalistycznego. Był to Zjazd najstarszej partii komunistycznej świata, 
partii, która zwycięsko zrealizowała dwa poprzednie swoje gigantyczne 
programy: program obalenia caratu i ustanowienia władzy robotniczo- 
chłopskiej, uchwalony na II Zjeżdzie w 1903 r., oraz program zbudowa
nia socjalizmu w ZSRR, uchwalony na VIII Zjeżdzie w 1919 r. XXII 
Zjazd jest dla Polski, jako kraju budującego socjalizm tak doniosły 
dlatego, iż był to Zjazd partii, która idzie naprzód nie utorowanym do
tychczas szlakiem. Ona pierwsza musi opracowywać rozmaite problemy 
Wyłaniające się w toku budowy komunizmu, rozwijać i konkretyzować 
ogólne tezy teoretyczne socjalizmu naukowego. Dziewki temu KPZR 
wnosi decydujący wkład w ustalanie ogólnych, powszechnie obowiązu
jących prawidłowości, występujących w procesie budowy socjalizmu 
we wszystkich krajach, w tym także w Polsce.

Decyzje Zjazdu w niektórych sprawach dotyczą bezpośrednio poli
tyki całego obozu państw socjalistycznych, do którego i Polska należy. 
Idzie tu zwłaszcza o wytyczne polityki zagranicznej, które dał Zjazd. 
Stanowisko Zjazdu w tych sprawach jest zarazem stanowiskiem Polski 
Ludowej.

Wobec ujawnienia na XXII Zjeżdzie dalszych ujemnych zjawisk, 
będących owocem tzw. kultu jednostki, niektórzy ludzie niechętni socja
lizmowi próbują całą treść Zjazdu przesłonić faktami wypaczeń, ujaw
nionymi na Zjeżdzie. A niektórzy nawet udają, iż nie spostrzegają, że 
wypaczenia te zostały wydobyte na forum światowe, aby potępiając je, 
zapobiec możliwości ich nawrotu kiedykolwiek. Zachodzi tedy potrzeba 
popularyzowania c a ł e j  i niezafałszowanej, nieokrojonej treści XXII 
Zjazdu.

Oto główne powody, dla których XXII Zjazd nadal będzie przyciągał 
uwagę PZPR i całego społeczeństwa polskiego.

1. Zjazd w nowym świetle — wykorzystując najnowsze dane — 
wykazał, że przejście wszystkich krajów na tory socjalizmu oraz upadek

III
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system u  kap ita listycznego  są n ieun ikn ione. Z jazd u w y p u k lił z now ą 
siłą w yższość socjalistycznego system u  społeczno-ekonom icznego i poli
tycznego nad  kap ita lis tycznym . O piera  sią ona n a  w yższej społecznej 
w ydajnośc i p racy  w  socjalizm ie niż w  kap ita lizm ie , n a  bez po rów nania  
szybszym  tem pie rozw oju  gospodarczego k ra jó w  socjalistycznych , na 
tym , że socjalizm  stw arza  n ieograniczone m ożliw ości d la  rozw oju  now o
czesnej techn ik i i au to m aty zac ji w  p ro d u k c ji. W yższość ta  w ypływ a 
tak że  i z tego, że socjalizm  stw arza  sp raw ied liw e stosunki m iędzy ludźm i, 
lik w id u jąc  w yzysk  człow ieka p rzez człow ieka, n a ro d u  przez naród , likw i
d u jąc  źródła w o jen  m iędzy  państw am i.

2. Z jazd po tw ierdził słuszność p o lity k i w spó łistn ien ia  p ań s tw  o ró ż
ny ch  system ach  społeczno-ekonom icznych. W ykazał o b iek tyw ną ko
nieczność p row adzen ia te j p o lity k i i je j zbaw ienne sk u tk i d la ludzkości 
i d la sp raw y  socjalizm u w  św iecie. Z jazd  w niósł dalsze e lem enty , p re 
cyzujące treść  te j po lityk i.

P o lity k a  pokojow ego w spó łistn ien ia  w y p ły w a przede w szystk im  
z tego bezspornego fak tu , że n a  k u li ziem skiej is tn ie ją  obok siebie p ań 
stw a o u s tro ju  soc ja listycznym  i kap ita lis ty czn y m . W ynika ona z tego. 
że św iatow a w o jna te rm o jąd ro w a  n ie m ogłaby  zakończyć się czym  in 
nym , jak  un icestw ien iem  setek  m ilionów  ludzi i zniszczeniem  bogactw  
nagrom adzonych przez ludzkość. W. G om ułka w yjaśn ia :

„W ojna s tra c iła  sw ój d a w n y  sens. Z dw óch  p o d staw o w y ch  e lem en tó w  
d aw n e j is to ty  w o jn y -zw y c ię s tw a  i k lę sk i —  w o jn a  n u k le a rn a  p ozbaw iona  
je s t e le m e n tu  zw y c ięs tw a , za ch o w u je  w  sob ie ty lk o  e lem e n t k lę sk i, a m ó 
w iąc śc iśle j k a ta s tro fy , k tó ra  b y  b y ła  u d z ia łe m  ca łe j lu d zk o śc i” '.

Zjazd w y raz ił p rzekonan ie, iż n ie  u lega w ątp liw ości, że gdyby  im pe
ria lizm  rozpęta ł tak ą  w ojnę, p rzy n io słab y  m u  ona pew n ą i ostateczną 
zagładę. C ena jed n ak  lik w id ac ji im p eria lizm u  i k ap ita lizm u  n a  te j drodze 
by łaby  zby t w ielka  d la  ludzkości. Is tn ie je  poza ty m  inna, lepsza droga 
zw ycięstw a socjalizm u w  skali św iatow ej.

S to jąc na  g runcie  pokojow ego w sp ó łis tn ien ia  Z jazd dał w y raz  p rze
konan iu , że socjalizm  w y ra s ta  n ie  z w o jny , a z p rzec iw ień stw  i sprzecz
ności k lasow ych kap ita lizm u , tk w iący ch  w  n im  im m anen tn ie . S to jąc na 
g runcie  te j po lityk i Z jazd raz  jeszcze zadem onstrow ał m o ra ln ą  wyższość 
socjalizm u nad  kapitalizm em .

Z jazd  w y jaśn ił, iż po lity k a  pokojow ego w sp ó łis tn ien ia  n ie  oznacza, 
że p rzes ta je  się toczyć w alka, spór o to, k tó ry  system  je s t lepszy  i k tó ry  
d a je  ludziom  w ięcej dóbr oraz szczęścia. O znacza ona jedyn ie , że spór

1 Spraw ozdanie delegacji PZPR  na X X II Zjazd KPZR, wygłoszone przez tow. 
W. Gom ułkę na IX  P lenum  KC PZPR. „Nowe D rogi” n r  12/1961 s. 11.

198 A dam  Ł opatka _____________ _

Przegląd Zachodni, n r 6, 1961 U  Instytut Zachodni



Idee X X II Z jazdu K om unistycznej P a r tii Zw iązku Radzieckiego 199

■ten na leży  rozstrzygać  n ie  w  drodze w ojny , ale w  drodze pokojow ego 
w spółzaw odnictw a gospodarczego. Oznacza ona, że u s tró j społeczno- 
po lityczny  każdego k ra ju , to  w ew n ętrzn a  sp raw a danego społeczeństw a, 
k tó re  sam o w inno rozw iązyw ać sp raw y  swego u stro ju . O znacza ona, że 
Zjazd opow iedział sią p rzeciw ko eksportow i rew olucji, a ty m  bardzie j, 
p rzeciw ko eksportow i k o n trrew o lu c ji.

P o lity k a  pokojow ego w spó łis tn ien ia  m iędzy  państw am i o różnych 
system ach społeczno-ekonom icznych b y n a jm n ie j n ie  oznacza staw k i na 
stab ilizację  ak tu a ln eg o  u k ład u  sił socjalizm u i kap ita lizm u  w  św iecie. 
P rzeciw nie, zak łada ona dalszy  rozw ój w a lk  —  w łączając  w  to także 
w  razie  konieczności w alkę zb ro jn ą  prow adzoną p rzez n aro d y  zn a jd u 
jące się w  ko lon ialnej i jak ie jk o lw iek  in n ej zależności od im perializm u. 
Z akłada też  ona rozw ój w a lk  społecznych w ew n ą trz  k ra jó w  k ap ita li
stycznych  m iędzy  k la są  robo tn iczą i w szyslk im i postępow ym i siłam i 
ty ch  k ra jó w  a siłam i im peria lis tycznym i, feudalnym i. P o lity k a  ta  za
k łada dalszy  n ieu n ik n io n y  rozk ład  św ia ta  kapitalistycznego .

P o lity k a  pokojow ego w spó łistn ien ia  n ie  oznacza odejścia od len inow 
skiej defin ic ji i oceny im perializm u. Z jazd  nada l podziela ocenę, ze 
im peria lizm  je s t n ie ro zerw aln ie  zw iązany  z w ojnam i, z w alką o roz
dzia ł i now y podział św iata , o u ja rzm ien ie  narodów  i uzależn ien ie ich 
od m onopolistycznego k ap ita łu , że n ad a l zdolny je s t on do w szelkiego 
ro d zaju  aw an tu rn ic tw a . P odzie la jąc  tę  ocenę im peria lizm u  Z jazd  w zią ł 
jed n ak  pcd  uw agę zm iany, jak ie  dokonały  się w  św iecie od 1917 r. Z jazd 
uw zględnił, że is tn ie ją  obecnie dw a system y  n a  św iecie: socjalistyczny
i k ap ita lis ty czn y , że system  socja lis tyczny  się ro zw ija  i n ied ługo  prze
ścignie św iatow y  system  k ap ita lis ty czn y  w  dziedzinie p ro d u k c ji dóbr 
m ate ria ln y ch , że w  dziedzinie n au k i i k u ltu ry  n a  w ie lu  polach p rze
ścignął on już  system  k ap ita lis ty czn y , że obecnie św ia tow y  system  socja
lis tyczny  po tężn ie jszy  je s t od k ra jó w  im peria lis tycznych  rów nież w  dzie
dzinie w ojskow ej.

B iorąc pod uw agę te  okoliczności Z jazd  ocenił, że i s t o t a  im p eria 
lizm u, jego ag resy w n y  c h a r a k t e r  n ie  u leg ły  zm ianie. Z m ien iły  się 
n a to m iast m o ż l i w o ś c i  im peria lizm u. Są one n ieporów nan ie  m n ie j
sze niż w  okresie  jego niepodzielnego panow ania. Im peria lizm  dziś n  i e 
m o ż e  w szystk im  dyk tow ać sw ej w oli i bez przeszkód prow adzić sw ej 
ag resyw nej po lityk i. N a d rcd ze  zaborczych dążeń im p eria lis tó w  stoi 
św ia tow y  system  soc ja listyczny  z ZSRR, n a  czele. Poza ty m  n a  aren ę  
św ia to w ą w kroczy ła  now a siła: liczna g ru p a  m łodych, narodow ych  p ań stw  
Azji, A fryk i i A m eryki Ł acińsk ie j. W reszcie w  polityce m iędzynarodow ej 
n iebyw ale  w zrosła  ro la  m as ludow ych  k ra jó w  k ap ita lis tycznych , k tó re

Przegląd Zachodni, nr 6, 1961 Instytut Zachodni



n ie  chcą w ojny . W szystkie te  siły, dzia ła jąc  w  sposób skoordynow any, 
są w  stan ie  uniem ożliw ić agresorom  ro zpętan ie  now ej w ojny  oWia ow

W edług m eta fo ry  N. S. C h ru s z c z o w a  im p e r ia l i z m  dzisiaj jes t w  sy 
tu ac ji tyg rysa , k tó ry  s tan ą ł w obec słonia, jak im  jest św iatow y s y s  .en 
socjalistyczny. T ygrys boi się napaść n a  słonia, bo te n  je s t si m ejszy - 
Jeżeli zaś rozw ścieczony ty g ry s  n ap ad n ie  na  słom a, to słon go zadepcz .

T ym  sam ym  Z jazd p rzyp ieczę tow ał b łędność tezy  o m eu m  m on j 
w ojn ie  m iędzy państw am i socjalistycznym i a k ap ita lis ty czn y m i Uto 
row ał dalszy  k rc k  na  drodze do trw ałeg o  pokoju  ^
Z jazd ośw iadczył uroczyście w  obliczu całej ludzkości, ze K PZ R  głów ny 
cel sw ej po lityk i zagran icznej, w idzi n ie ty lk o  w  zapobieżeniu  wojnie 
św iatow ej, ale i w  tym , aby  jeszcze za życia obecnego pokolen ia ' *  
elim inow ać na zaw sze w ojny . Z jazd  raz  jeszcze po tw ierdził, z e .p o lity k a  
pokoju  je s t p ry n cy p ia ln ą , uczciw ą socjalistyczną po lityką , a m e efek
tow nym  m an ew rem  tak tycznym .

W p ła s z c z y ź n ie  p o k o jo w e g o  w s p ó ł is tn ie n ia  p o s ta w ił  te z  Z ,jazd  p r o 

g r a m  ro z w ią z a n ia  p r o b le m u  n ie m ie c k ie g o  w  E u ic p ic .
3. Z jazd uchw alił p ro g ram  budow y kom unizm u  w  ZSRR. Je s  on 

obliczony n a  najb lizsze  20 la t. W ty m  okresie zostan ie w  ZSRR, jako  
w p ierw szym  k ra ju  n a  św iecie, w  z a s a d z i e  zbudow ane spo eczen-

stw o kom unistyczne. .
Znaczy to, że w  dziedzinie ekonom icznej pow stan ie  m a te ria ln o -tech 

n iczna baza kom unizm u. ZSRR za jm ie  p ierw sze m iejsce w  św iecie pod 
w zględem  p ro d u k c ji n a  jednego  m ieszkańca. Z ostan ie w  ZSRR osią
gn ięta  najw yższa n a  św iecie stopa życiow a ludności. P o w stan ą  w aru n k i 
d la  stw orzen ia  obfitości dóbr m a te r ia ln y c h  i k u ltu ra ln y ch . Oznacza to, 
że w  ciągu 20 la t 6 -k ro tn ie  w zrośn ie p ro d u k c ja  p rzem ysłow a w  stosunku  
do ro k u  1961 i 3 ,5-kro tn ie  p ro d u k c ja  ro lnicza.

Znaczy to, że w  dziedzinie stosunków  społecznych odbyw ać się bę zie 
lik w id ac ja  is tn ie jący ch  jeszcze różnic m iędzy  k lasam i, zespalan ie się 
ich w  bezklasow e społeczeństw o ludzi p racy  kom unizm u. Z likw idow ane 
zostaną w  zasadzie is tn ie jące  różnice m iędzy  w sią a m iastem  o iaz  m iędzy 
p racą  fizyczną a um ysłow ą. W zrośnie ideow a i ekonom iczna w spólnota 
n ared ó w  ZSRR. U obyw ate li radzieck ich  rozw iną się c e c h y  człow ieka 
społeczeństw a kom unistycznego. C złow iek te n  będzie łączył w  sobie

2 X X II Z jazd K om unistycznej P a rtii Zw iązku Radzieckiego, re fera ty  i uchwały 
17 X—31 X  1961 r. W arszaw a 1961, KiW, s. 380. _

3 Por. P roblem  niem iecki w  spraw ozdaniu KC K PZR  na X X II Zjeżdzie ^ raJ>" 
m ent refera tu  wygłoszonego przez N. S. Chruszczowa). „Przegląd Zachodni 5/19 , 
s. 3—5.
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harm o n ijn ie  w ysoką ideowość, w szechstronne w ykszta łcenie, czystość 
m oralną  i doskonałość fizyczną.

W dziedzinie po litycznej zbudow anie kom unizm u będzie oznaczać, 
że w szyscy obyw ate le  będą  b ra li udzia ł w  k iero w an iu  sp raw am i społe
czeństw a. W konsekw encji w szechstronnego rozw oju  dem okracji socja
listycznej społeczeństw o p rzy g o tu je  się do pełnego u rzeczyw istn ian ia  
zasad sam ozarządzania kom unistycznego. D okona się znaczny k ro k  n a 
przód w  dziele p rz e ra sta n ia  dzisiejszej państw ow ości socjalistycznej 
w  kom unistyczne sam ozarządzenie społeczne. P ro g ram  w skazu je  cechy 
przyszłego u s tro ju  bezpaństw ow ego. W ytycza on cały  szereg posunięć, 
organizacji i in s ty tu c ji, k tó re  należy  w cielać w  życie już  obecnie, aby  
iść w  k ie ru n k u  kom unistycznej o rgan izacji sp o łeczeń stw a4. Z jazd  po 
raz  p ierw szy  w  dziejach  n ak reś lił tak  k o n k re tn y  i re a ln y  obraz p rzy 
szłego społeczeństw a kom unistycznego . R ozw inął p rz y  ty m  w  tw órczy  
sposób idee na te m a t kom unizm u zaw arte  w  dzie jach  F. Engelsa 
i W. L enina.

U chw alając  p ro g ram  budow y kom unizm u w  ZSRR Z jazd zdaw ał 
sobie doskonale spraw ę, że kap ita lizm  w spółczesny  n ie m a żadnego po
zy tyw nego p rog ram u , k tó ry  m ógłby  być sku teczn ie  p rzeciw staw iony  
p rogram ow i K PZ R . W ięcej naw et, k ap ita lizm  n ie m a żadnego, n aw et 
fragm en tarycznego  p ro g ram u  pozytyw nego. W yczerpał on bow iem  
daw no w szystk ie  sw oje postępow e m ożliw ości. Co w ięcej, kap ita lizm ow i 
b ra k  je s t n aw e t rzeczow ych argum en tów , aby  sku teczn ie  k ry ty k o w ać 
p ro g ram  K PZR .

4,. Z jazd  w skazał n a  konieczność dalszego podn iesien ia  roli p a r tii 
kom un istycznej w  życiu  społeczeństw a radzieckiego, zw iększenia jej 
znaczenia jako  p rzew odn iej siły  społeczeństw a radzieckiego. Z jazd skon
sta to w ał p rz y  tym , że K PZ R  z p a r tii  k lasy  robotn iczej p rzeksz ta łc iła  się 
w  aw an g ard ę  n a ro d u  radzieckiego. R ozszerzyła się w ięc n iepom iern ie  
baza społeczna p a r tii  i odpow iednim  zm ianom  uległ je j ch a rak te r . P a r tia  
je s t pow ołana, w g oceny Z jazdu , aby  zapew nić narodow i słuszne k ierow 
n ictw o całą p racą  n ad  budow nictw em  kom unizm u, n adaw ać m u zorgan i
zow any, p lanow y, naukow o u zasadn iony  ch a rak te r:

W ten  sposób Z jazd stw ierdz ił, że p a r tia  je s t n iezbędna n ie ty lk o

4 Szczegółowe om ówienie tej strony dorobku X X II Z jazdu zaw ierają  artyku ły ; 
S. R o z m a r y n ,  O program ie dalszego rozw oju państw ow ości socjalistycznej 
w  ZSRR. „Nowe D rogi” n r  10/1961; S. Z a w a d z k i ,  P erspektyw y państw ow ości so
cjalistycznej. „Państw o i P raw o” n r  11/1961; A. Ł o p a t k a ,  P rzerastan ie  państw o
wości socjalistycznej w  kom unistyczny sam orząd społeczny. „Ruch P raw niczy, 
Ekonom iczny i  Socjologiczny” n r  4/1961 i inne.
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d la  ustanow ien ia  w ładzy  ludowej,- n ie ty lk o  d la  zbudow ania socjalizm u 
w  d an y m  k ra ju , ale i d la  zbudow ania kom unizm u. T ym  sam ym  Zjazd 
p rzec iw staw ił się w szelk im  ten d en c jo m  do pom niejszan ia  przew odniej 
ro li p a r tii w  procesie budow y  socjalizm u i kom unizm u. T endencje  takie, 
—  jak  w iadom o — znalazły  w y ra z  w  program ie , Z K J, uchw alonym  
w  1958 r.

Z jazd w skazał, że podn iesien ie  ro li p a r tii  w  społeczeństw ie radz iec
k im  b u d u jący m  kom unizm  w y n ik a  ze zw iększenia skali i s topn ia  skom 
p likow an ia  zadań b u dow nictw a kom unistycznego w  p o rów nan iu  z b u 
dow nictw em  socjalizm u. Poniew aż zadania są pow ażniejsze, za tem  i po
ziom  k iero w n ic tw a politycznego i o rgan izacy jnego  m usi być w yższy, niż
obecnie. A to  dać m oże ty lk o  p artia .

N astęp u je  w zro st tw órczej ak tyw ności m as. M iliony now ych ludzi 
w ciągane są do zarządzan ia  sp raw am i społeczeństw a, a zw łaszcza p ro 
cesem  p ro d u k c ji społecznej. N adan ie  te j ak tyw ności w łaściw ego k ie 
ru n k u , w łaśc iw y  je j rozw ój i p raw id łow e w y k o rzy stan ie  są n ieosiągalne 
bez p a r tii  i bez dalszego w zro stu  je j roli.

N astęp u je  dalszy  rozw ój d em okrac ji socjalistycznej. Zw iększa się 
ro la  o rgan izacji społecznych. W sam ej o rgan izacji p ań stw a  radzieckiego  
dok o n u ją  się g łębokie p rzem iany . R ozszerzają się u p raw n ien ia  rep u b lik  
zw iązkow ych i o rganów  terenow ych . A by w  te j sy tu ac ji zapew nić jedno
litość k iero w n ic tw a życiem  całego k ra ju , n iezbędny  je s t w zro st p rze 
w odniej i jednoczącej ro li p artii.

P on iew aż ZSRR w k racza  w  now y ok res rozw oju , ck res  p rzeobrażeń , 
k tó re  n igdy  i n igdzie n ie  b y ły  p rak ty k o w an e, ro śn ie  n iebyw ale  ro la  
teo rii socjalizm u naukow ego, w z ras ta  konieczność je j tw órczego roz
w ijan ia . Ł ączy  się to  z po trzeb ą  szerokiej p ro p ag an d y  te j teo rii, koniecz
nością w ychow ania  m as i w zm ożenia w a lk i o przezw ycięzenie p rzeży t
ków  przeszłości w  św iadom ości ludzi. T ych  n iezbędnych  zadań  zaś n ie  
m ożna realizow ać bez dalszego podn iesien ia  p rzew odn iej ro li p artii.

P a r tia  n ie ty lk o  w skazu je  k ie ru n e k  ro zw o ju  d la  w szystk ich  o rg an i
zacji społeczeństw a radzieckiego, ale m a ona tak że  stanow ić sw ym  ży
ciem  w ew n ętrzn y m  w zorzec postępow an ia  i fo rm  organ izacy jnych  d la 
w ykszta łcen ia  najdoskonalszych  m eted  kom unistycznego sam ozarzą- 
dzania.

T akie są —  w edług  opinii Z jazdu  —  o b iek ty w n e  p rzy czy n y  dalszego 
w zro stu  ro li p rzew odniej K P Z R  w  społeczeństw ie radzieck im . Jed n o 
cześnie um acniać się będzie jedność p a r tii  i naro d u . N astąp i w zbogacenie 
fo rm  w ięzi p a r tii  z b ezp arty jn y m i. U m ocni się proces podnoszenia bez
p a r ty jn y c h  do poziom u św iadom ości i ak tyw ności członków  p a rtii.
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Z a r a z e m  n a s tę p o w a ć  b ę d z ie  d a ls z y  ro z w ó j  d e m o k ra c j i  w e w n ą t r z p a r ty j 
n e j ,  p o d n ie s ie n ie  z n a c z e n ia  m ia n a  c z ło n k a  p a r t i i ,  u m o c n ie n ie  i z e sp o 
le n ie  s z e re g ó w  p a r ty jn y c h .

5. Z jazd —  p o tęp ia jąc  g rupę  frak cy jn ą  W. M ołotow a i tow arzyszy  —  
po tw ierdz ił ponow nie w ym ogi, k tó re  sp ad a ją  n a  członka p a rtii kom un i
stycznej k ie ru jące j budow ą socjalizm u i kom unizm u. Jed n y m  z tak ich  
fu n d am en ta ln y ch  wym ogów , k tó ry m  p a rtia  m usi się podporządkow ać 
już n ie ty lko  w  im ię zachow ania sw ej pozycji, ale p rzede w szystk im  
w  im ię in te resó w  sp raw y  kom unizm u na św iecie i in te resó w  w łasnego 
n a ro d u  oraz p ań stw a  je s t w ym óg zachow ania n iew zruszonej jedności 
p a rtii. Jedność, n ien aru sza ln a  zw artość ideow a i o rgan izacy jna p a r tii 
są n iezm iern ie  doniosłym i źród łam i je j siły  i niezw yciężoności.

Z jazd  zdaw ał sobie spraw ę, że n ad a l je s t m ożliw e po jaw ian ie  się 
w ew n ą trz  p a r ti i  w  poszczególnych, zw łaszcza przełom ow ych okresach  
je j działalności różnych  poglądów , że n ad a l is tn ie ją  m ożliw ości ten d en c ji 
rozłam ow ych w ew n ą trz  p a rtii. J e s t  tak , m im o iż w  społeczeństw ie r a 
dzieckim  nie m a już podłoża społecznego m ogącego być pożyw ką d la 
jak ichko lw iek  oportu n isty czn y ch  n u rtó w  w  p a rtii. N ie zostały  jednak  
u su n ię te  in n e  źródła w ah ań  ideologicznych u  poszczególnych osób lub 
n aw e t g ru p  w  p artii. W grę m ogą w chodzić tu  np. tak ie  źród ła  jak : k on
se rw aty zm  i skostn ien ie, obaw a p rzed  odpow iedzialnością za popełn ione 
b łęd y  oraz w ypaczen ia itp .

D latego Z jazd  w  now o uchw alonym  sta tu c ie  p rzy ją ł cały  szereg fo r 
m aln y ch  gw arancji, ch roniących  sku teczn ie p rzed  tw orzen iem  w  p a rtii 
frak c ji i u g ru p o w ań  a n ty p a rty jn y c h . G w aran c je  te  są tego rodzaju , żeby 
w obec osób w ypow iadających  odm ienne poglądy  stosow ane b y ły  nie 
rep resje , łącznie ze stosow aniem  p rzy m u su  państw ow ego, ale len inow skie 
m etody  p rzek o n y w an ia  i w y jaśn ian ia . Jeżeli zaś te  m etody  n ie  odniosą 
pożądanego sk u tk u , p rzew id u je  się  —  jak o  śro d ek  osta teczny  — u su n ię 
cie z p a rtii.

Z jazd  zaakcen tow ał przede w szystk im  m o ra ln e  i ideologiczne źródła 
i k ry te r ia  jedności p a r tii. T em u celow i służyć będzie n iezaw odnie 
w  p ierw szym  rzędzie 12-punktow y kodeks m o ra ln y  budow niczego kom u
n izm u (pkt 58 s ta tu tu ).

6. Z jazd, po tęp ia jąc  system  k u ltu  jednostk i, w skazał szereg k o n k re t
ny ch  czynników , k tó re  n a  przyszłość pow inny  u s trzec  p a r tię  p rzed  
pow tórzen iem  się p ra k ty k  z okresu  k u ltu  jednostk i.

C zynnik i te  to  p rzede w szystk im  dokonana n a  X X  i X X II Z jeździe 
publiczna, p rzed  całym  św iatem , k .y ty k a  b łędów  i w ypaczeń. N ap ię t
now anie b łędnych  p ra k ty k , po tęp ien ie  ich jako  obcych zasadom  socja

-
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lizm u i kom unizm u św iadczy o zdecydow anej w oli ich od rzucen ia  na 

zawsze.
In n y m  tak im  czynnik iem  je s t zapew nien ie w  p rak ty ce  na  w szys i 

szczeblach w  n iezbędnym  zak resie  kolegialności k ierow nic tw a, unie 
m ożliw ienie w  ten  sposób poszczególnym  osobom  w y n iesien ie  się ponad 
ko lek ty w  k ierow niczy, ponad  p a r tię  i ca ły  naród . Jeszcze in n y m  ta  mi 
czynnik iem  je s t w zrost k o n tro li państw ow ej i społecznej nad  o rganam i 
państw ow ym i i o rganam i k ierow niczym i o rgan izacji społecznych. Rozw j 
zasięgu, udoskonalan ie fo rm  k o n tro li, w zm ożenie je j skuteczności, roz
w ój k on tro li w stęp n e j i u p rzed n ie j to  bardzo  is to tn e  czynnik i uniem oż
liw iające  w y n a tu rzan ie  się działa lności poszczególnych osób lub  o i^a

nów. . , , ,
Z upełn ie  now ą ideą, k tó re j re a lizac ja  m a służyć m. m . jako środek

bezpieczeństw a p rzed  n aw ro tam i p ra k ty k  z ok resu  k u ltu  jednostk i jest
idea  pow szechnej ro tac ji kad r. R ealizacja te j idei zapew ni system atyczne
odnaw ian ie sk ład u  k ierow niczych  organów  p a rty jn y c h , państw ow ych
oraz organów  kierow niczych  w szystk ich  o rganizacji społecznych. B ędzie
to  zarazem  w ielk i k re k  naprzód  w  rozw oju  dem okrac ji socjalistycznej.

R ealizacja zasady  ro tac ji k a d r  je s t dziś m ożliw a, bo ZSRR. obecnie, 
inaczej niż w  p ierw szych  la tach  w ładzy  radzieck ie j, m a nieograniczone 
m ożliw ości w y su w an ia  now ych ludzi do k ierow nic tw a. R otacja k a d r  
um ożliw i system atyczne usuw an ie  od k ie ro w n ic tw a  ludzi, k tó rz y  strac ili 
w a ru n k i osobiste, aby  spraw ow ać fu n k c je  k ierow nicze i da  m ożliwość 
dośw iadczonym  przyw ódcom  w ychow yw ać w  n a tu ra ln y  sposób no.vt.

zastępy  działaczy.
Z asada ro tac ji k ad r m a być k o jarzona z w ym ogiem  zachow ania cią

głości k ierow nic tw a. C iągłości te j w ym aga sku teczne prow adzen ie za
rów no po lityk i w ew n ętrzn e j, jak  i m iędzynarodow ej.

S zukając  m. in. o rgan izacy jnych  średków  bezpieczeństw a przed  na 
w ro tem  do p ra k ty k  k u ltu  jednostk i, Z jazd  b y n a jm n ie j nie zanegow a 
konieczności k sz ta łto w an ia  i u m acn ian ia  a u to ry te tu  przyw ódców . Z jaz 
dow i idzie jedyn ie  o to, aby  p rzyw ódcy  ci by li w ysuw an i spośród m as 
dzięk i sw oim  ta len tom , k w alifik ac jo m  po litycznym  i rzeczow ym , aby  
by li ściśle zw iązani z ogółem  kom unistów  i z narodem .

W ysuw ając ideę ro tac ji k a d r  Z jazd  w skazał k o n k re tn e  posunięcia 
in sty tu c jo n a ln e , zapew niające rea lizac ję  tej zasady. P rzew idzia ł też 
zróżnicow anie w  rea lizac ji te j idei zależnie od c h a rak te ru  poszczegól
nych  organizacji i ich organów . P rzew id u je  się różny  odsetek  członków 
organów  kierow niczych, k tó rzy  m a ją  być zm ienian i w  każdych  k o le j
ny ch  w yborach , d la  p rzedstaw icie lsk ich  organów  państw ow ych , d la
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in stan cji p a r ty jn y c h  i dla k ierow niczych  organów  organizacji spo
łecznych.

7. P o tęp ien ie  sm u tn y ch  następ stw  k u ltu  jednostk i, rozgrom ienie 
an ty p a r ty jn e j g ru p y  dogm atycznej W. M ołotow a i tow arzyszy , k ry ty k a  
pod ad resem  przyw ódców  A lbańskiej P a rtii  P racy  są w y k o rzy sty w an e 
n iek iedy  przez n iek tó re  osoby do poddaw ania w  w ątp liw ość w artości 
socjalizm u i całego procesu  jego budow y  w  ZSRR. Nie m a nic b łęd n ie j- 
szego i bardzie j obcego duchow i X X II Z jazdu. A by pojąć absurdalność 
tak iego  rozum ien ia  w spom nianej k ry ty k i, w y sta rczy  sobie uśw iadom ić, 
co Zjazd ap ro b u je  i pochw ala, na czym  sam  b u d u je  i co k o n ty n u u je , co 
zaś d ezap ro b u je  i odrzuca.

Z jazd, oczyw iście, ap ro b u je  w  pełn i i k o n ty n u u je  z przeszłości ge
n e ra ln ą  lin ię  budow y socjalizm u w  ZSRR, socjalistyczną in d u stria lizac ję  
k ra ju  i ko lek tyw izację  ro ln ic tw a, ap ro b u je  uspołecznienie ob ro tu  tow a
row ego i pieniężnego. Z jazd  szczyci się ty m i osiągnięciam i i na  n ich  
op iera  p rog ram  budow y  kom unizm u. Z jazd  ap ro b u je  w  pełn i rozgro
m ienie i po tęp ien ie opozycji trock istow sk iej o raz opozycji praw icow o- 
oportun istyczne j. A probu je  i rozw ija  po litykę jednoczenia i zespolenia 
w szystkich  narodów  ZSRR.

Z jazd  szczyci się b o h a te rs tw em  n aro d u  radzieckiego oraz p a rtii 
w  okresie II w o jn y  św iatow ej i tym , że ZSRR doprow adził do rozgrom ie
n ia  faszyzm u h itle row sk iego  i japońskiego. A probu je  po litykę tw orzen ia  
i cem entow ania  obozu p ań stw  socjalistycznych  i dale j ją  rozw ija . A pro
b u je  i rozw ija  po litykę p o p ieran ia  w alk i narodów  uciem iężonych przez 
im peria lizm  o w olność i niezaw isłość narodow ą. Z jazd ap ro b u je  i k on 
ty n u u je  po litykę zw iększania potęgi i p re stiżu  ZSRR w  św iecie, po litykę 
w y p ie ran ia  ze św iadom ości ludzi w szelk ich  pozostałości ideologii i n aw y 
ków  k ap ita lis ty czn y ch  czy feudalnych .

X X II Z jazd, podobnie ja k  X X  Z jazd, ap ro b u je  lin ię  g en e ra ln ą  p a r tii 
i p ań stw a  radzieckiego  p rzez  cały  okres is tn ien ia  w ład zy  radzieck ie j. 
Z jazd  w ychodzi z założenia, że lin ia  ta, tak że  w  czasie, gdy  p a r tią  
i państw em  k ierow ał J. S ta lin , by ła  słuszna. B yła ona p raw id ło w a p rzy  
uw zględn ien iu  —  oczyw iście —  ów czesnej sy tu ac ji w ew n ętrzn e j ZSRR 
i sy tu ac ji m iędzynarodow ej.

P rzed m io tem  k ry ty k i X X  i X X II Z jazdu  są n a to m iast m e t o d y  
k ie ro w n ic tw a  p arty jn eg o  i państw ow ego stosow ane w  okresie  k u ltu  jed 
nostk i. P rzedm io tem  po tęp ien ia  są też w szelk ie  u jem n e  sku tk i, w y stę 
pu jące  w e w szystk ich  dziedzinach  życia, a będące owocem  niew łaściw ych, 
n ielen inow skich  m etod  k ierow nic tw a. X X  i X X II Z jazd odrzuciły  te  m e
tody , p rzy w ró ciły  len inow skie m eto d y  k ierow nic tw a. Z jazdy  te po tęp iły
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sam  k u lt  J . W. S ta lin a  jako  zjaw isko  z g ru n tu  obce socjalizm ow i i s ta 
n ę ły  n a  stanow isku  likw idac ji pow ażnych b łędów  i następ stw  k u ltu  jed 

nostk i. . , , , ,  
K ierow nictw o  K PZ R  nie by ło  zm uszone u jaw n iać  pub liczn ie b łędów

i w ypaczeń  zw iązanych z k u ltem  jednostk i. U czyniło to  dobiow olni.. 
k ie ru ją c  się w ew n ętrzn y m  n ak azem  m o ra ln y m  i poczuciem  obow iąz u  
p a r tii  i je j k ierow nictw a, aby  m ów ić narcd o w i prawdę.^ U jaw nien ie  ę 
dów, w ykrycie  ich rzeczyw istych  przyczyn , usunięcie  ich u jem n y c 
sku tków  i stw orzenie w aru n k ó w  un iem ożliw iających  ich pow tórzeń  e 
się są oznaką pow agi p a rtii. Są też poglądow ą lekcją  w ychow aw czą d la
społeczeństw a. _

Jak k o lw iek  b łęd y  i w ypaczen ia  do tyczy ły  jedyn ie  m etod  k ie ro w 
n ictw a, ich ko n ty n u o w an ie  groziłoby pow ażnym i następstw am i. P rzed e  
w szystk im  groziłoby oderw an iem  się p a r tii  od narodu , pow ażnym  p o 
gw ałceniem  p raw orządności i d em okrac ji socjalistycznej, zaham ow aniem  
ekonom icznego rozw oju  k ra ju , co m usiałoby  doprow adzić do um nie jsze
n ia  d o sta tk u  ludzi p racy . W  stosunkach  m iędzynarodow ych  m usiałoby  
doprow adzić do osłab ien ia pozycji ZSRR n a  aren ie  św iatow ej i pogoi
szenia stosunków  z innym i k ra jam i.

D latego też k ry ty k a  b łędów  z ck resu  k u ltu  jednostk i i ich p rzezw y
ciężenie d a ją  bardzo  p o zy ty w n y  w  o s t a t e c z n y m  sk u tk u  w yn ik  a 
p a r tii  i całej p o lity k i ZSRR. L ikw idac ja  k u ltu  jednostk i, to usunięcie  
nabrzm iew ającego  w rzodu  n a  zdrow ym  i ro zw ija jący m  się ciele so 

cjalizm u.
Z jazd w ykazał, że słuszną socjalistyczną lin ię  po lityczną m ożna sku

tecznie realizow ać ty lk o  słusznym i m etodam i, że m iędzy  treśc ią  po ity  
a fo rm am i k iero w n ic tw a is tn ie je  n ie ro zerw aln y  zw iązek.

8. Z jazd sk ry ty k o w ał publiczn ie przyw ódców  A lbańskiej P a r tu  P racy  
i u jaw n ił rozbieżności m iędzy  K P Z R  a ty m i przyw ódcam i. R ozbieżności 
te  m a ją  zasadniczy, p r y n c y p i a l n y  ch a rak te r . W y n ik a ją  z tego, 
że p rzyw ódcy  A P P  sto ją  n a  pozycjach  obcych lin ii X X  Z jazdu  K P Z R , 
lin ii zaaprobow anej przez cały  św ia tow y  ru c h  kom unistyczny  w  dekla 
rac jach  n a rad  p a r tii kom un istycznych  i robo tn iczych  z listopada 1957 r. 
i g ru d n ia  1960 r. D ek la rac je  te  —  jak  się okazało —  bez zam iaru  ich 
resp ek to w an ia  podpisali także p rzyw ódcy  A PP . P rzyw ódcy  A PP sto ją  
na  pozycjach sekciarsk ich , dogm atycznych  i u p ra w ia ją  p o lity k ę  aw an - 
tu rn ic tw a , sprzeczną z podstaw ow ym i zasadam i m arksizm u-len in izm u .

W szystkie p a r tie  kom unistyczne, k tó ry ch  delegacje  uczestn iczy ły  
w X X II Z jeździe, n ie zakw estionow ały  m ery to ry czn e j słuszności k ry ty k i 
K P Z R  pod ad resem  k ierow nic tw a A PP.
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Z aznaczyły  się n a to m ias t różnice co do tego, czy należy  w ynosić na 
zew nątrz różnice zdań  pow sta łe  m iędzy  p a rtia m i kom unistycznym i. 
W edle oceny delegacji K om unistycznej P a rtii  C hin n a  X X II Z jazd  w szel
kie różnice zdań m iędzy  p a rtia m i należy  zaw sze s ta rać  się rozw iązyw ać 
w drcdze w ew n ętrzn e j konsu ltac ji. W ten  sposób zaznaczyła się, na  tle  
sp raw y k ry ty k i p rzyw ódców  A PP , różn ica poglądów  m iędzy  K P Z R  
i innym i p a rtiam i k om unistycznym i i robo tn iczym i a K PC H . Różnica 
ta  m a ch a ra k te r  n ie  p ry n cy p ia ln y , m ery to ry czn y , lecz t a k t y c z n y .  
Ma ona zatem  ch a ra k te r  różnicy  w  sp raw ach  d rugorzędnych . W zasadzie 
bow iem  i K P Z R  podziela pogląd, że nie na leży  w ynosić na  zew n ątrz  róż
nic zdań m iędzy  p a rtiam i i daw ać w  ten  sposób w rogom  okazję do a ta 
ków na socjalizm . K P Z R  w  ty m  p rzy p ad k u  n ie  m iała  jed n ak  m ożliw ości' 
dalej m ilczeć, gdyż p rzyw ódcy  albańscy , jak  podkreśla ł N. S. C hrusz
czów 5, od daw n a zlekcew ażyli ten  po stu la t, ate k u jąc  o tw arcie  lin ię  X X  
Z jazdu K PZ R . Z nalazło  to szczególnie d o b itn y  w y raz  na  IV Z jeżdzie A PP.

Z jazd  sam  w skazał d rogę likw idac ji n iepożądanych  różnic m iędzy  
św iatow ym  ruchem  kom unistycznym  a przyw ódcam i A PP. U stam i 
N. S. C hruszczow a w y raz ił on nadzie ję , że kom uniści a lbańscy  i n aró d  
albański pow iedzą w  te j sp raw ie  sw oje słowo. W ów czas p rzyw ódcy  A PP 
Poniosą odpow iedzialność za szkody, jak ie  w yrządzili sw em u k ra jow i, 
narodow i i sp raw ie  budow nictw a socjalizm u w  A lbanii. Z jazd  p o w its ł 
z uznan iem  ew en tu a ln e  s ta ra n ia  to w arzy szy  ch ińsk ich  w  celu unorm ow a
nia stosunków  m iędzy  A P P  a b ra tn im i p artiam i. T eka n o rm alizac ja  
b y łaby  bow iem  z korzyścią d la  A P P  i odpow iadałaby  in te re so m  całej 
W spólnoty k ra jó w  socjalistycznych.

P o tęp ia jąc  przyw ódców  albańsk ich  za ich an ty len in o w rk ą  działalność, 
U w alniając ru ch  kom unistyczny  od odpow iedzialności p rzed  św iatem  za 
ich czyny, Z jazd  b y n a jm n ie j n ie  po tęp ił A PP, a ty m  bardz ie j n a ro d u  
albańskiego. P rzeciw nie, Z jazd  dał w y raz  m ierze  w  siły  żyw otne A P P  
i n a ro d u  albańskiego  oraz w y raz ił w spółczucie d la  APP i n a ro d u  a lb ań 
skiego z pow odu działalności k ie ro w n ic tw a A PP.

9. Z jazd  dał w y raz  dążen iu  do u trw a le n ia  rów ności m iędzy  w szyst
kim i p a rtia m i kom unistycznym i. S to jąc  na g ru n c ie  d ek la rac ji n a rad y  
p a rtii kom unistycznych  z 1957 r. i 1960 r. Z jazd  w ypow iedział się p rze 
ciw ko w szelk iem u cen tryzm ow i w  ru ch u  kom unistycznym , tj .  p rze
ciwko p rzy zn aw an iu  jed n ej p a r tii kom un istycznej jak ich ś u p rzy w ile jo 
w anych k ierow niczych  pozycji w  sto su n k u  do innych  p a r tii  kom unistycz
nych. Z jazd  stoi n a  stanow isku , że n ie  je s t dziś p o trzeb n y  żaden  cen-

s Jak  w  przyp. 2, s. 384.
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tra ln y  ośrodek, k tó ry  b y  k iero w ał działa lnością  poszczególnych p a r tu  
kom unistycznych  i robotniczych. Z jazd zak łada ze 
Po lityk i i działan ia  w szystk ich  p a r tii  kom unistycznych  i 
pow in n y  być w ypracow yw ane w spó ln ie  n a  ich  w spó lnych  naradach .
W dokum entach  p rzy ję ty ch  n a  ty ch  n a rad ach  każda p a r ^  P ° v̂  c 
w idzieć m iędzynarodow ego, cen tra lnego  p rzew odn ika sw ej d z ia ła ln o śc i 
W ynika to  z uznan ia  zasady, że każda p a r tia  je s t w  pełn i sam cdzieln  
oraz au tonom iczna i ponosi p e łn ą  odpow iedzialność za sw oją p o h ty k ę  
i za k ra j, w  k tó ry m  sp raw u je  w ładzę. T ym  co łączy w szystk ie  partie ,
je s t p ro le ta riack i in te rnac jonalizm .

Z ty m  stanow isk iem  Z jazdu  sprzeczna je s t —  podkreśla ł n a  ^  P  " 
n u m  KC P Z P R  W. G om ułka —  w ysuw ana osta tn io  p izez  z 
n iek tó rych  p a rtii kom unistycznych  idea tzw . po licen tryzm u. Id ea  .a 
zak łada is tn ien ie  pew nych reg ionalnych  ośrodkow  k.erow m czych, d la  
działalności p a r tii  kom unistycznych  danego reg ionu  k u li z iem . .1- 
“ c się ideam i X X  i X X II Z jazdu  IX  P len u m  K C P Z P R  w ypow ie- 
działo się stanow czo przeciw ko p ow staw an iu  tak ich  o ś ro d 'o ,v  icg ion  
nych , u zn a jąc  je  w  obecnych w a ru n k ach  za zbędne. N ie oznacza to  jed 
nak , że n ie  m ogą być celow e reg ionalne n a rad y  m ięd zy p a rty jn e  d a y 
m ian y  in fo rm ac ji i w zajem nych  dośw iadczeń, d la  u s ta len ia  fo rm  w a 
po litycznej i m etod  p racy  dzia ła jących  w  d an y m  reg ion ie p a r tu  .

S p raw a zachow ania rów ności p a r tii  kom unistycznych  m a szczego ne 
znaczenie d la  zachow ania rów ności p ań stw  socjalistycznych , w v o ry c i

p a r tie  te  sp ra w u ją  w ładzę. „ p 7 r.
Oto są n iek tó re  n a jw ażn ie jsze  idee i decyzje X X iI Z jaz •

O ne to m iędzy  innym i d ecydu ją  o h isto ry czn y m  znaczeniu  tego Z jazau  
d la  całego św iatow ego ru ch u  kom unistycznego , w  ty m  i a spraw 

socjalizm u w  Polsce.
IV

PZ PR , k ierow nicza siła n a ro d u  i p ań stw a  polskiego, jak  stw ieidzi 
liśm y n a  w stęp ie, zaaprobow ała bez żadnych zastrzeżeń  idee i uenw a ^ 
X X II Z jazdu  K PZR . W ta k i sam  sposób ap ro b u ją  je  w szyscy lu zje 
p racy  w  Polsce. A probata  ta  łączy  się z p rak ty czn y m  popaic iem  u a 
K P Z R  w  realizac ji po lityk i w ytyczonej n a  Z jeździe. IX  P len u m  stanęło  
n a  stanow isku , iż z p ro g ram u  i s ta tu tu  K PZ R , p rzy ję ty ch  n a  jez zie, 
na leży  w ysnuć szereg w niosków  p rak ty czn y ch  d la  p racy  P Z P R  w  roz 
nych  dziedzinach. W nioski te  m ogą dotyczyć w  p ierw szej kolejności n a 
szej po lityk i zagran icznej, a zw łaszcza p o lity k i w  sto sunku  do obu pans.w

6 Spraw ozdanie delegacji PZPR  na X X II Z jazd KPZR, jw. s. 19.
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niem ieckich, do sp raw y  p rzeksz ta łcen ia  B erlina  zachodniego w  w olne 
miasto, sp raw y  tra k ta tu  pokojow ego z N iem cam i itp.

P odzielając k ry ty k ę  k u ltu  jednostk i o raz k ry ty k ę  pod ad resem  an ty - 
P arty jnej g ru p y  W. M ołotow a i tow arzyszy , a tak że  k ry ty k ę  pod ad re 
sem przyw ódców  A PP, IX  P len u m  KC P Z PR  stanęło  n a  stanow isku , że 
PZPR w  w a ru n k ach  stw orzonych przez X X  Z jazd K PZ R  na V III P le 
num  KC P Z P R  w  1956 r. w ypracow ała  i n a  III  Z jeżdzie w  1959 r. roz
w inęła sw ą obecną słuszną lin ię  po lityczną i uw oln iła  sw ą p rak ty k ę  
°d dogm atycznych  i sekciarsk ich  w ypaczeń, rozb iła  rew izjon izm  
i um ocniła len inow ską jedność p a r tii i je j w ięź z k lasą  robo tn iczą i n a ro 
dem. Nie stoi w ięc p rzed  nam i konieczność dokonyw ania jak ichś pow aż
nych zw rotów  w  lin ii po litycznej i p rak ty czn e j działalności PZ PR  
i P ań s tw a  Ludow ego.

P Z P R  k o n ty n u u jąc  dzieło budow nictw a socjalistycznego w  Polsce, 
zdecydow ana je s t k onsekw en tn ie  pogłębiać dem okrację  socjalistyczną, 
um acniać jedność obozu socjalistycznego i w ięzy  solidarności m iędzy
narodow ej ze w szystk im i b ra tn im i p a r tiam i kom unistycznym i i robo t
niczymi.

W ten  sposób X X II Z jazd  p rzyczyn ia  się do um ocnienia praw idłow ego
i słusznego k ie ru n k u  w  rozw oju  naszego k ra ju . P rzyczyn iw szy  się zaś 
do osłab ien ia napięcia  m iędzynarodow ego, Z jazd  stw orzy ł ko rzystn ie jsze  
W arunki zew nętrzne d la  rea lizac ji i obrony  naszych in teresów  narodo
wych i państw ow ych.

14 P rzeg lą d  Z ach od n i
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